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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-0996/04
υποβολή: Bartho Pronk (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Περιοριστικά μέτρα που έχουν εκπονηθεί από την Ελβετία και τα οποία είναι αντίθετα με το 
κατοχυρωμένο από την Ευρωπαϊκή Ένωση δικαίωμα ίσης μεταχείρισης

Η επικείμενη προσχώρηση των χωρών της Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης απαιτεί την επέκταση 
της διμερούς συμφωνίας για την ελεύθερη κυκλοφορία προσώπων μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας και της Ελβετίας, στα νέα κράτη μέλη. Εντούτοις, η Ελβετία φαίνεται απρόθυμη να 
δεχτεί την θεμελιώδη αρχή της ίσης μεταχείρισης της ΕΚ, ζητώντας να εφαρμοστεί ένα εντελώς 
διαφορετικό νομικό καθεστώς στα νέα κράτη μέλη, και συγκεκριμένα το καθεστώς της μεταβατικής 
περιόδου που θεσπίζεται στη Συνθήκη Προσχώρησης μεταξύ ης ΕΕ και των νέων κρατών μελών.

1. Ποια είναι η ακριβής θέση που έλαβε η Επιτροπή κατά τις διαπραγματεύσεις στο πλαίσιο της 
κοινής επιτροπής για την ελεύθερη κυκλοφορία των προσώπων; Θα επιμείνει η Επιτροπή στην ίση 
μεταχείριση των υπηκόων των σημερινών και εκείνων των εισερχομένων κρατών μελών;

2. Εναλλακτικά, θα μπορούσε να υπάρξει νομική βάση για μια διευθέτηση που θα συνεπάγεται 
την διακριτική μεταχείριση μεταξύ των υπηκόων κρατών μελών της Ένωσης και μιας τρίτης χώρας; 
Είναι η Επιτροπή έτοιμη να υιοθετήσει μια τέτοια λύση; Τι θα συμβεί εάν ένα νέο κράτος μέλος δεν 
δεχτεί μια τέτοια μεροληπτική διευθέτηση;

Σύμφωνα με την αρχή του διεθνούς δικαίου pacta sunt servanda (τήρηση των συμφωνιών), τα 
σημερινά κράτη μέλη έχουν την υποχρέωση να εγγυώνται την άνευ όρων ελεύθερη κυκλοφορία των 
Ελβετών υπηκόων, από την άλλη όμως πλευρά, η αρχή της κοινοτικής προτίμησης τους υποχρεώνει 
να δίνουν προτεραιότητα στους υπηκόους των νέων κρατών μελών έναντι εκείνων τρίτων χωρών.

3. Με ποιον τρόπο η Επιτροπή θα επιλύσει την νομική αυτή αντίφαση; (Παρακαλώ να 
απαντήσετε στην ερώτησή μου επακριβώς, ακόμη και εάν ελπίζετε ότι θα επιτευχθεί συμφωνία. Είμαι 
αποφασισμένος να εμβαθύνω στο νομικό αυτό τέχνασμα).

4. Πάνω σε ποια νομική βάση μπορεί ένα κράτος μέλος να παράσχει πλήρη ελευθερία 
πρόσβασης στους υπηκόους μιας τρίτης χώρας, περιορίζοντας την ίδια στιγμή τα ίδια δικαιώματα των 
υπηκόων ενός άλλου κράτους μέλους;


